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MenneskeMenneskeMenneskeMenneskerrrr først først først først    

En ny kurs for EuropaEn ny kurs for EuropaEn ny kurs for EuropaEn ny kurs for Europa    

 

De europæiske vælgere står over for et afgørende politisk valg ved det kommende EU-
valg. 
 
På et tidspunkt, hvor folk over hele Europa står over for hidtil usete udfordringer – en 
økonomisk recession og stigende arbejdsløshed forårsaget af den globale finanskrise, 
høje fødevare- og brændstofudgifter, faldende købekraft og en voksende risiko for 
fattigdom, klimaforandringer og sikkerhedstrusler i form af både terrorisme og 
kriminalitet – er det et valg mellem politiske partier med meget forskellige ideer for den 
Europæiske Unions fremtid. 

 
Det er et valg mellem vores vision om et fremskridtsvenligt Europa, hvor borgere, 
medlemsstater og institutioner arbejder sammen om at løse de problemer, der optager 
den europæiske befolkning, eller et konservativt Europa, hvor vores landes og 
befolkningers fremtid igen overlades til markedskræfterne.  
 
Ved at møde de udfordringer, vi alle står over for, og ved at sætte mennesker først 
arbejder det Europæiske Socialistparti for at skabe et mere retfærdigt og trygt samfund. 
 
I en stadig mere indbyrdes forbundet verden kan intet land på egen hånd løse de globale 
problemer. Finanskrisen og den deraf følgende økonomiske recession viser med al 
ønskelig tydelighed, at begivenheder et sted i verden kan have frygtelige konsekvenser 
lige uden for vores egen dør. En samordnet europæisk indsats er afgørende for at kunne 
håndtere den finansielle krise. Reaktionære modstandere i EU ville lade vores lande stå 
svagere i kampen mod en global krise, uden samarbejdspartnere eller institutioner til 
sikring af en koordineret indsats.  
 
For os er Den Europæiske Union det afgørende forbindelsesled i globaliserings tidsalder. 
EU styrker vores lande, når det gælder om at løse globale problemer, der rammer lokalt. 
Vi har brug for et mere aktivt samarbejde i Europa for at håndtere vores fælles 
udfordringer og forbedre menneskers liv. Lissabon-traktaten, der skal ratificeres af alle 
EU’s medlemsstater, vil gøre Europa bedre rustet til demokratisk, åbent og effektivt at 
håndtere fælles udfordringer.   
 
Der er nu gået 30 år siden det første direkte valg til Europaparlamentet, der spiller en 
afgørende rolle i gennemførelsen af vores vision for et EU, der sætter mennesker først. 
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Det Europæiske Socialistparti er dit valg, når du vil fremme dine interesser og slås for din 
sag. Vi arbejder for:  

    
1. RelanceringRelanceringRelanceringRelancering af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser        
2. Et nyt socialt Europa Et nyt socialt Europa Et nyt socialt Europa Et nyt socialt Europa ––––    med en mere med en mere med en mere med en mere retfærdigretfærdigretfærdigretfærdig behandling af borgerne behandling af borgerne behandling af borgerne behandling af borgerne        
3. OpgraOpgraOpgraOpgradering afdering afdering afdering af Europa til  Europa til  Europa til  Europa til at være at være at være at være den den den den førendeførendeførendeførende globale  globale  globale  globale magtmagtmagtmagt    i kampen i kampen i kampen i kampen mod mod mod mod 

klimaforandringerklimaforandringerklimaforandringerklimaforandringer        
4. Styrkelse af ligestilling mellem kønnene i EuropaStyrkelse af ligestilling mellem kønnene i EuropaStyrkelse af ligestilling mellem kønnene i EuropaStyrkelse af ligestilling mellem kønnene i Europa    
5. Udvikling af en effektiv Udvikling af en effektiv Udvikling af en effektiv Udvikling af en effektiv europæisk europæisk europæisk europæisk migrationspolitik migrationspolitik migrationspolitik migrationspolitik     
6. SSSStyrkelse af tyrkelse af tyrkelse af tyrkelse af EuropEuropEuropEuropas rolle som partner for fred, sikkerhed og udvias rolle som partner for fred, sikkerhed og udvias rolle som partner for fred, sikkerhed og udvias rolle som partner for fred, sikkerhed og udviklingklingklingkling    

  
Fremskridtsvenlige venstre- og centrum-venstrepartier, der sidder ved magten regionalt 
og nationalt, er allerede ved at gøre en forskel i folks liv. De steder, hvor venstrefløjen er 
ved magten, ser vi klare beviser på, hvad socialister og socialdemokrater kan opnå.   
 
I de sidste fem år har de konservative haft flertal i Europa – både i de fleste af EU’s 
medlemsstater og i EU-institutionerne. Hvad har de brugt det til? Har de tacklet den 
globale finanskrise? Har de gjort noget ved de stigende fødevare- og energipriser? Har de 
bekæmpet fattigdom og uligheder? Er samfundet mere retfærdigt, end det var for fem år 
siden? Har de støttet vores initiativer til at skabe flere og bedre job? De lod markedet 
råde. Vi følger vores overbevisning. 
  
De konservative taler ofte om økonomiske og sociale kriser, som om de var uundgåelige, 
som var de en naturlov. Men der er ikke noget uundgåeligt ved dem. Det er et spørgsmål 
om politiske valg. Samtidig med at vi lever i en tid med globale ændringer og risici, lever vi 
også i en tid med enorme muligheder. Vi må fremme et bedre samarbejde i Europa, så vi 
kan håndtere globaliseringen til gavn for alle. De siger, vi må tilpasse os markedet. Vi 
siger, at vi må forme vores egen fremtid.  
 
Vi har behov for et stærkt og fremskridtsvenligt flertal i Europa for at kunne gennemføre 
de progressive reformer, der er afgørende for at kunne sikre den fremtidige velfærd for 
alle borgere og samfundet som helhed og dermed lette presset rundt om i EU, hvor 
mennesker på grund af den økonomiske recession dagligt kæmper for at få enderne til at 
nå sammen; stigende leveomkostninger, stigende arbejdsløshed, hvor næsten 17 
millioner EU-borgere allerede står uden arbejde, og hvor mange flere i usikre jobs vil blive 
de første ofre for den vigende vækst; den evige risiko for hjemsendelse og social ulighed, 
hvor omkring 78 millioner mennesker, hvoraf mange er børn, lever under 
fattigdomsgrænsen eller i risiko for at ende i fattigdom.  
 
Den globale finanskrise har afsløret det ukontrollerede markeds svagheder. Den globale 
økonomi befinder sig i en meget vanskelig situation. I løbet af det seneste år har vi 
oplevet to hidtil usete chok – den værste kreditkrise siden 1930’erne og en rekordstigning 
i energi- og fødevarepriserne. Vi har brug for et aktivt samarbejde i Europa og globalt for 
at kunne koordinere indsatsen og løse problemerne i de nationale og internationale 
finanssystemer; vi må handle proaktivt for at omlægge økonomien gennem investeringer 
på vigtige nøgleområder og dermed sikre velstand og en bæredygtig fremtid for alle i 
Europa. 
 
De konservatives politik har været baseret på en blind tro på et marked, der tilgodeser 
fåtallets interesser og ikke den brede offentlighed, og vi ser nu, hvilken skade et dårligt 
kontrolleret marked kan forårsage. Men vi ved, at vi kan gøre noget ved det. Vi kan 
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genaktivere EU’s økonomi og skabe et mere retfærdigt og trygt samfund for alle i et nyt 
socialt Europa.  
    
Vores omfattende progressive dagsorden med en omlægning af det europæiske 
samarbejde, baseret på vores værdier om lighed, demokrati, menneskeværdighed, 
solidaritet, frihed og retfærdighed, kan sikre de ændringer, som den europæiske 
befolkning så desperat har brug for.  
 
ViViViVi socialist socialist socialist socialisterererer, socialdemo, socialdemo, socialdemo, socialdemokrater og demokratisk progressive krater og demokratisk progressive krater og demokratisk progressive krater og demokratisk progressive kræfter kræfter kræfter kræfter har fælles har fælles har fælles har fælles 
værdier ogværdier ogværdier ogværdier og    en fælles en fælles en fælles en fælles visionvisionvisionvision. . . . Vi vil arbejde sammen for et mere retfærdigt, trygVi vil arbejde sammen for et mere retfærdigt, trygVi vil arbejde sammen for et mere retfærdigt, trygVi vil arbejde sammen for et mere retfærdigt, trygtttt og  og  og  og 
grønnere Europa.grønnere Europa.grønnere Europa.grønnere Europa.    Sammen Sammen Sammen Sammen er vi drivkraft er vi drivkraft er vi drivkraft er vi drivkraft tiltiltiltil forandring forandring forandring forandring. . . .     
    
Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte menneskemenneskemenneskemenneskerrrr først først først først. . . .     
Lad os Lad os Lad os Lad os sætte en ny kurs for Europa i junisætte en ny kurs for Europa i junisætte en ny kurs for Europa i junisætte en ny kurs for Europa i juni 2009 2009 2009 2009....    
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****************************************************    
 

UdfordringerneUdfordringerneUdfordringerneUdfordringerne    
 
Europa er en af de rigeste regioner i verden. Nogle hævder, at vi ikke længere har råd til 
høje sociale standarder, men Europa er det største fællesmarked og det største 
arbejdsmarked i verden, og vi har kapacitet til at sikre, at dette marked tjener 
mennesker, arbejdstager og virksomheder.  
 
Alle Europas borgere bør have et anstændigt, kvalificeret arbejde, som kan sikre dem et 
anstændigt liv. Vi må skabe mulighed for vækst i erhvervslivet og investere i flere og 
bedre job og ny teknologi. Til forskel fra de konservative afviser vi den opfattelse, at 
arbejdstagerrettigheder og faglige rettigheder er omkostningsfaktorer, der kan 
tilsidesættes og afvikles i videst mulig udstrækning. Tværtimod er disse rettigheder 
afgørende for vores økonomiske fremgang, fordi de bidrager til at motivere 
arbejdstagerne, fremme jobkvaliteten og skabe et harmonisk forhold mellem 
arbejdsmarkedets parter samt give arbejdstagerne medindflydelse i virksomhederne. De 
konservative hævder, at globaliseringen kræver, at folk må arbejde hårdere og længere. 
Men vi der vil fremskridtet ved, at globaliseringen ikke gør det uundgåeligt – det gør kun 
dårlig politik. Det handler om at arbejde smartere, ikke hårdere.  
 
Den globale finanskrise og den økonomiske afmatning har ramt folk hårdt. Finanskrisen 
har vist, at ukontrollerede globale markeder direkte kan påvirke vores liv og skabe større 
uligheder mellem overbetalte virksomhedsledere og underbetalte arbejdstagere, ligesom 
der opstår en øget risiko for, at folk mister deres arbejde eller hjem. Vi må gøre noget for 
at hjælpe de hårdest ramte, så de kan komme på fode igen. Og vi må forhindre fremtidige 
finanskriser ved at indføre bedre kontrol med samtlige finansielle aktører. Krisen 
markerer afslutningen på en konservativ æra med dårligt kontrollerede markeder. De 
konservative tror på et markedssamfund, hvor de rige bliver rigere på bekostning af alle 
andre. Vi tror på et samfund med en social markedsøkonomi, hvor alle kan få mest muligt 
ud af de muligheder, som globaliseringen tilbyder. Vi tror på solidaritet mellem 
generationer, ikke højrefløjsindividualisme. 
    
Klimaforandringerne er den største langsigtede trussel mod verden. Det er et globalt 
problem, som kræver en global løsning. De konservative taler om klimaforandringer, men 
vi tror på, at der er behov for andet end blot snak. Vi ønsker en konkret og realistisk 
indsats for at beskytte miljøet og for at omlægge vores økonomi gennem en ny smart grøn 
vækst og jobskabelse.  
 
Energi er nu et afgørende sikkerhedsspørgsmål i Europa. Vi importerer allerede 50% af 
vores energi, og det vil kunne stige til 70% i 2030. For at øge vores energiuafhængihed må 
vi i Europa arbejde sammen om at udvikle miljøvenlige energikilder produceret i Europa. 
De konservative tror på ”business as usual”, og overlader det til markedskræfterne. 
Nogle konservative benægter tilmed, at der skulle være klimaforandringer, og dermed 
tilsidesætter de helt klare videnskabelige beviser og handler uansvarligt i lyset af 
truslens alvor for vores planet og dens beboere. Vi arbejder for at gøre Europa til den 
førende globale magt i kampen mod klimaforandringerne.  
 
EU gør en indsats for at håndtere indvandringen, men vi må gøre mere og gøre det bedre. 
Indvandringen har ubestrideligt givet os fordele, som har bidraget til vores velstand og 
velfærd. For at sikre, at vi fortsat kan nyde godt af et mere produktivt, rigt og mangfoldigt 
samfund vil vi arbejde for at få stoppet illegal indvandring over vores grænser og 
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bekæmpe menneskehandel. Legale indvandrere skal have samme rettigheder og pligter 
som andre arbejdstagere.    Asyl er en grundlæggende menneskeret for dem, der flygter fra 
forfølgelse, og derfor vil vi sikre, at der er et fast og retfærdigt system, som beskytter de 
udsatte og udbyttede, og at systemet ikke kan misbruges. Klimaforandringerne vil også 
medføre ny indvandring fra de fattigste regioner, og det må vi forholde os til. Vi må også 
give indvandrerne mulighed for at blive integreret, både til gavn for dem selv og for de 
samfund, de lever i. De konservative har spillet på frygten. Vi vil have menneskelige 
løsninger på de udfordringer, der skabes af både lovlig og ulovlig indvandring. 
  
Truslerne mod demokrati og borgerrettigheder er ikke forsvundet. Terrorisme, 
kriminalitet og ekstremisme krydser de europæiske grænser. Vi må optrappe den 
europæiske indsats for at sikre, at denne udvikling ikke kommer til at udgøre en trussel 
mod livet og friheden for borgerne inden for vores grænser uden at vi derved tilsidesætter 
grundlæggende frihedsrettigheder som ytringsfrihed og beskyttelse af 
personoplysninger. EU må også handle uden for sine egne grænser for at fremme fred og 
udvikling. Det vil styrke vores sikkerhed og samtidig gavne befolkningen i fattigere lande. 
Ved at agere samlet i EU kan medlemsstaterne styrke deres indflydelse på globale 
anliggender. De konservative taler om demokratiske principper, borgerrettigheder, 
sikkerhed og udvikling. Vi vil sætte alle vores kræfter ind på at gøre disse begreber til 
virkelighed.  
 
Ved at arbejde sammen i Europa vil vi være stærkere, fordi: 

• vi samlet udgør den største økonomi i verden; derfor kan vi skabe flere og bedre 
job og nedbringe fattigdommen ved at handle med hinanden på basis af fælles 
standarder;  

• miljømæssige udfordringer ikke stopper ved nationale grænser; derfor kan vi kun 
bekæmpe klimaforandringerne og deres påvirkning, hvis vi arbejder sammen mod 
fælles mål;  

• vi kan fremme solidaritet og samhørighed, som er hjørnestenen i det europæiske 
projekt, og som vi alle vil nyde godt af. Fri bevægelighed for arbejdskraften bør 
give alle arbejdstagere større frihed og flere muligheder til gavn for økonomierne i 
de lande, hvor arbejdstagerne befinder sig, samtidig med, at man undgår 
hjerneflugt fra mindre velstillede regioner. Men det bør aldrig føre til forringede 
sociale standarder eller lønnedskæringer, udtænkt for at give en medlemsstat 
konkurrencefordele på bekostning af arbejdstagerne;     

• vores politi og domstole kan samarbejde om at bekæmpe kriminalitet og 
terrorisme. 

 
Vi ønsker et stærkt og fremskridtsvenligt EuropaVi ønsker et stærkt og fremskridtsvenligt EuropaVi ønsker et stærkt og fremskridtsvenligt EuropaVi ønsker et stærkt og fremskridtsvenligt Europa. Vores. Vores. Vores. Vores    programerklæring for et programerklæring for et programerklæring for et programerklæring for et 
fremskridtsvenligt Europa udstikker de fremskridtsvenligt Europa udstikker de fremskridtsvenligt Europa udstikker de fremskridtsvenligt Europa udstikker de nødvendige nødvendige nødvendige nødvendige politikker og vender vores fælles politikker og vender vores fælles politikker og vender vores fælles politikker og vender vores fælles 
udfordringer til fremskridt for alle.udfordringer til fremskridt for alle.udfordringer til fremskridt for alle.udfordringer til fremskridt for alle.        
 
Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte menneskemenneskemenneskemenneskerrrr først først først først. . . .     
Lad os sætte en ny kurs for ELad os sætte en ny kurs for ELad os sætte en ny kurs for ELad os sætte en ny kurs for Europa i juniuropa i juniuropa i juniuropa i juni 2009. 2009. 2009. 2009.    
    

    
********************************************************************    

    
ForslageneForslageneForslageneForslagene    

 
1.1.1.1. Relancering afRelancering afRelancering afRelancering af økonomien og forebyg økonomien og forebyg økonomien og forebyg økonomien og forebygggggelse af nye finanskriserelse af nye finanskriserelse af nye finanskriserelse af nye finanskriser    



 

            6 

 
Den globale økonomiske og finansielle krise rammer vores økonomier og almindelige 
mennesker hårdt i hele Europa. Reallønnen og folks købekraft er ved at blive 
undermineret. Vi vil ikke være passive tilskuere til denne udvikling. Euroen har spillet en 
effektiv rolle i beskyttelsen af de europæiske økonomier under den globale finanskrise. 
Men der må gøres mere nu for at reformere finansmarkederne, modvirke recessionen og 
genaktivere økonomien og dermed sikre ny vækst og beskæftigelse.  
 
Truslen om katastrofale klimaforandringer er også voksende; hvis vi ikke griber til 
handling nu, vil det føre til yderligere skader på vores planet og direkte påvirke vores liv. 
Vi er overbeviste om, at en kamp mod klimaforandringer kan omdanne den europæiske 
økonomi og skabe ny smart grøn vækst, beskæftigelse og fremgang for alle i Europa. Vi 
har fuld tiltro til principperne om bæredygtig udvikling med udgangspunkt i gensidigt 
styrkende økonomiske, sociale og miljøfremmende politikker. 
 
EU er det største økonomiske marked og det største arbejdsmarked i verden. Ved at 
arbejde sammen vil vi med større styrke kunne genaktivere økonomien gennem vores 
smarte grønne vækst- og jobskabelsesplan. Fagforeningerne og arbejdstagerne spiller en 
vigtig rolle i gennemførelsen af en smart grøn vækst i hele Europa.  
 
Folk har brug for hjælp til at komme gennem denne omlægning af vores økonomier. Det er 
tvingende nødvendigt, at vores borgere i alle aldre får mulighed for at udvikle deres 
færdigheder og finde ny og bedre job, og at de har adgang til at arbejde og studere i 
udlandet. Vi mener, at en indsats både lokalt, regionalt, nationalt og på europæiske plan 
bør sigte mod at støtte mennesker gennem forandring og åbning af nye og bedre 
muligheder.  
 
EU-budgettet bør ændres med fokus på smart grøn vækst og imødegåelse af fremtidige 
udfordringer. Da det er et solidaritetsbudget, bør det tjene til at forbedre leverstandarden 
og skabe social sammenhørighed og vækst i hele Europa og fremme konvergensen for de 
mindst udviklede områder i EU, ikke mindst i de nye medlemsstater.  
    
    
Omlægning af finansmarkederne, så de Omlægning af finansmarkederne, så de Omlægning af finansmarkederne, så de Omlægning af finansmarkederne, så de fremmerfremmerfremmerfremmer realøkonomien,  realøkonomien,  realøkonomien,  realøkonomien, beskæftigelsenbeskæftigelsenbeskæftigelsenbeskæftigelsen og  og  og  og 
vækstvækstvækstvækst::::    

    
Uroen på finansmarkederne afslørede, hvor vigtigt det europæiske samarbejde er for at 
forhindre et sammenbrud i banksystemet og stabilisere markederne. En koordineret 
indsats i EU har bidraget til at beskytte folks opsparinger, pensioner og boliger. Men 
finanskrisen har afsløret dybtliggende mangler i markedssystemet, som skal afhjælpes 
for at undgå lignende kriser i fremtiden. Alle finansielle aktører skal have klart definerede 
ansvarsområder, når de opererer i vores lande.  
 
Vi vil sikre, at finansmarkederne i fremtiden tjener realøkonomien, beskæftigelsen og 
væksten.     

 
1. Med udgangspunkt i de forhandlinger, der allerede har fundet sted i EU 

og på verdensplan, foreslår vi en omlægning af finansmarkederne. Der 
skal være regler, som dækker samtlige finansielle aktører. Vi har brug 
for en ny standard for gennemsigtighed og åbenhed. Der bør stilles 
strenge kapitalkrav til samtlige finansielle aktører, og der bør være 
grænser for overdreven låntagning og dårlige lån, således at overdreven 
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risikotagning og gæld forebygges. Der bør også sættes en grænse for 
toplederes honorarer og bonusordninger, således at deres indtjening 
afspejler både tab og fortjeneste. Nye regler er nødvendige for at 
forhindre interessekonflikter. Vi skal sikre, at arbejdstagerne har fuld 
ret til information og høring i forbindelse med alle 
virksomhedsovertagelser, og at lønmodtagere med pensionsordninger 
ved hvor og hvordan deres penge bliver investeret. Desuden må det 
europæiske tilsynssystem yderligere forbedres. Finansinstitutioner 
skal sikre, at alle risici fremgår af deres regnskaber. Skadelig handel 
uden dækning forværrede krisen og bør stoppes af 
tilsynsmyndighederne. Hedgefonde og private equityfonde skal 
overvåges og reguleres mere effektivt. Nøglekravene er her pligt til at 
afdække aktiver, lovgivningsmæssige strukturer og skærpet pligt til at 
informere investorer om risici, begrænsning af overdreven 
gældsfinansiering og investeringsrestriktioner.    

2. Vi forslår, at der sættes en stopper for skattely, skattesvindel og 
skatteunddragelse, og at man optrapper kampen mod hvidvaskning af 
penge i EU og på verdensplan, således at alle markedsaktører betaler 
deres rimelige andel af skatten i de lande, hvor de opererer.  

3. Vi foreslår et samarbejde med alle vores globale partnere for at sikre en 
omlægning af det globale finanssystem, således at nye finanskriser 
undgås og for at sikre, at finansinstitutionerne underlægges en 
demokratisk kontrol.  

 
En europæisk strategi for smart grøn vækst og beskæftigelseEn europæisk strategi for smart grøn vækst og beskæftigelseEn europæisk strategi for smart grøn vækst og beskæftigelseEn europæisk strategi for smart grøn vækst og beskæftigelse:::: 
    
Vi foreslår en europæisk strategi for smart grøn vækst og beskæftigelse, som vil skabe 10 
millioner nye job inden 2020, heraf alene to millioner i sektoren for vedvarende energi, og 
som kan bidrage til, at Europa bliver førende inden for innovation, nye grønne teknologier 
og produkter. Den skal bygge på EU’s allerede eksisterende Lissabon-strategi om at gøre 
Europa til den mest dynamiske og konkurrencedygtige vidensbaserede økonomi i verden, 
som vil være i stand til at skabe bæredygtig økonomisk vækst med flere og bedre job og 
en større social samhørighed. Inden for EU kan myndigheder på alle niveauer samarbejde 
for at stimulere smart grøn vækst, navnlig gennem strukturreformer og finanspolitik. EU-
støttede investeringsprojekter bør hurtigt iværksættes for at bidrage til at nå disse mål. 
Følgende forslag er centrale elementer i vores strategi: 

 
4. En omlægning af transporten i Europa, så den bliver den mest effektive, 

økonomisk overkommelige og “reneste” for både befolkningen og 
erhvervslivet. I den forbindelse skal der etableres et mere 
konkurrencedygtigt og økonomisk overkommeligt højhastigheds-tognet 
mellem de største byer og regioner i Europa, og der skal fokuseres på at 
sikre, at det bliver lettere at skifte fra tog til andre transportformer; der 
skal etableres et integreret luftrum for at nedbringe flytiden ved at lad 
flyene følge mere direkte ruter; søtransport og transport ad indre 
farvande skal gøres renere og mere effektiv og sikrere for arbejdstagere 
og passagerer; desuden skal transportsystemet i byerne omlægges. De 
socialdemokratiske borgmestre går foran med deres 2008 
programerklæring om trafik i byområder: nye ordninger for at spare tid 
og omkostninger og nedbringe forureningen. Vi foreslår et europæisk 
samarbejde for at udveksle god praksis og fremme bæredygtig trafik i 
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byområder i hele Europa, og vi vil fortsat arbejde for større sikkerhed i 
alle former for transport.  

5. Vi foreslår et europæisk initiativ til udvidelse af energi- og 
bredbåndsinfrastrukturen, så der kan sikres en økonomisk 
modernisering. For eksempel kræver offshore vindparker nye 
grænseoverskridende net. Udviklingen af landdistrikterne afhænger af 
adgangen til bredbånd i hvert et hjørne af Europa. Der er behov for 
millardstore investeringer til udvikling af netværk i hele Europa. Den 
Europæiske Investeringsbank er allerede involveret i finansieringen af 
infrastruktur til energi- og telekommunikation og vil kunne øge sit 
engagement. Man bør også overveje større brug af de europæiske 
strukturfonde. 

6. Energieffektivitet er en af de bedste veje til at sænke befolkningens 
brændstofudgifter og skabe nye arbejdspladser, for eksempel inden for 
bygningsisoleringssektoren. Vi foreslår et aktivt samarbejde mellem 
EU, regeringer og regionale og lokale myndigheder for at hjælpe 
befolkningen med at klare de stigende brændselsudgifter ved at 
nedbringe deres energiforbrug, ved at finansiere effektive 
energiforbedringer af boligerne og ved at sikre en fair og ansvarlig 
prisfastsættelse og kundepolitik hos energiselskaberne.  

7. En væsentligt større investering i forskning, udvikling og innovation vil 
være afgørende for ny smart grøn vækst og vores velfærd på langt sigt. I 
øjeblikket investerer USA halvanden gang mere end hele EU tilsammen. 
Europa må indhente USA og tage føringen.  

8. Vi foreslår en europæisk pagt for den fremtidige beskæftigelse. Alle de 
europæiske programmer bør undersøges for at se på, hvordan 
beskæftigelsesegnetheden og -mulighederne kan bevares og 
forbedres. EU-støttede investeringsprojekter bør snarest iværksættes. 
Der bør drages fordel af de muligheder, der ligger i Den Europæiske 
Socialfond for at integrere de ledige på arbejdsmarkedet og for at 
uddanne arbejdstagerne. I en global økonomi er investeringer i 
uddannelse afgørende for vækst og skabelse af bedre betalte og mere 
kvalificerede job. Vi foreslår, at man inden for rammerne af det 
nuværende EU-budget finansierer et uddannelsesprogram for 
arbejdstagere i hele Europa, blandt andet for at sikre fremtidens 
“grønne” arbejdspladser, for eksempel inden for sektoren for 
vedvarende energi. Vi vil også arbejde hen imod fuld og lige adgang til 
livslang læring med særligt fokus på voksenundervisning og uddannelse 
til dem, der ikke har afsluttet deres formelle uddannelse. Dette kan 
understøttes af europæiske, nationale og regionale politikker. Vi 
foreslår, at man inden for det nuværende EU-budget og med 
udgangspunkt i det succesfulde ERASMUS-program udvider 
finansieringen af udvekslingsprogrammet for undervisning og 
uddannelse, så det også kommer til at omfatte lærlinge og ældre, og at 
man giver så mange unge som muligt chancen for at studere i udlandet. 
Mobilitet bør være reglen og ikke undtagelsen. Alle europæere bør have 
adgang til at gøre brug af denne mulighed.  

9. EU’s indre marked skal gennemføres helt og fuldt, og der bør skæres 
ned på det bureaukrati, som erhvervslivet møder, så der kan skabes 
mere handel og flere job i Europa, baseret på høje miljømæssige og 
sociale standarder. Små og mellemstore virksomheder (SMV’er) er 
rygraden i den europæiske økonomi og samlet set EU’s største 
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arbejdsgiver. Vi skal forenkle de juridiske rammer for SMV’erne gennem 
en statut for de europæiske private virksomheder og en lettere adgang 
til det indre marked og til finansielle og innovative ressourcer. 
Kapitalgrundlaget og lånevolumen for Den Europæiske 
Investeringsbank og Den Europæiske Bank for Genopbygning og 
Udvikling bør forhøjes og långivning til SMV’erne forenkles.   

10. Den Europæiske Centralbank skal fremme vækst og beskæftigelse 
samtidig med, at prisstabiliteten fastholdes. 

 
    
Sikring af, at arbejdstagere og erhvervslivet drager fordel af den økonomiske Sikring af, at arbejdstagere og erhvervslivet drager fordel af den økonomiske Sikring af, at arbejdstagere og erhvervslivet drager fordel af den økonomiske Sikring af, at arbejdstagere og erhvervslivet drager fordel af den økonomiske 
omlægningomlægningomlægningomlægning::::    

 
11. Vi foreslår at hjælpe virksomhederne med at foregribe ændringer som 

følge af klimaforandringer og teknologiske skift for dermed at sikre 
allerede eksisterende arbejdspladser og skabe nye og samtidig hjælpe 
arbejdstagerne med omskoling, hvis de mister deres arbejde på grund 
af sådanne ændringer. Det kan blandt andet ske gennem Den 
Europæiske Fond for Tilpasning til Globaliseringen. Vi vil også fremme 
dialogen med de europæiske arbejdsgivere for at sikre, at de lever op til 
deres ansvar om at foregribe forandringer og omskole deres 
arbejdskraft. 

12. Vi vil støtte jobskabelse ved at sikre, at virksomhederne har adgang til 
kreditter til investeringer og vækst, for eksempel gennem Den 
Europæiske Investeringsbank. Vi vil også støtte udviklingen af den 
kooperative sektor i Europa, som i øjeblikket beskæftiger mere end 5 
millioner mennesker, blandt andet i andelsselskaber, ved at indføre en 
europæisk statut for foreninger, gensidige selskaber og fonde. 

 
En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at sikre alle borgere En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at sikre alle borgere En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at sikre alle borgere En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at sikre alle borgere 
aaaadgang til de muligheder, som globaliseringendgang til de muligheder, som globaliseringendgang til de muligheder, som globaliseringendgang til de muligheder, som globaliseringen    giver og dermed giver og dermed giver og dermed giver og dermed gøre en positiv gøre en positiv gøre en positiv gøre en positiv 
forskel i deres liv.forskel i deres liv.forskel i deres liv.forskel i deres liv.    
 
Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte menneskemenneskemenneskemenneskerrrr først først først først. . . .     
Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.    
    
    
    
2. 2. 2. 2. Et nEt nEt nEt nyt socialtyt socialtyt socialtyt socialt Europ Europ Europ Europaaaa    ----    med en med en med en med en mmmmere ere ere ere retfærdigretfærdigretfærdigretfærdig behandling af borgerne behandling af borgerne behandling af borgerne behandling af borgerne            
 
Uanset hvem vi er, eller hvor vi er født, deler alle i Europa de samme grundlæggende 
værdier med hensyn til hvilken type samfund, vi ønsker at leve i: et tryggere Europa med 
høj levestandard, et anstændigt og stabilt arbejde og et sikkert og rent miljø.  
 
Eksisterende uligheder og nye globale udfordringer lægger et nyt pres på folk og skaber 
risiko for permanente sociale skel i vores samfund: mellem børn af fattige og rige 
familier; mellem dem, der har et stabilt, vellønnet job og dem, der har et usikkert job af 
ringe kvalitet; mellem lavtuddannede og højtuddannede, mellem dem, der har adgang til 
Internettet, og dem uden; mellem indvandrere og indfødte europæere; mellem kvinder og 
mænd.  
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 Vi kan løse disse uligheder ved at koncentrere det europæiske samarbejde om at 
forbedre livet for mennesker i  Europa. Vi skal fremme en bedre politik for at beskytte de 
mest udsatte under og efter den økonomiske recession. Vi ønsker at opbygge et nyt 
socialt Europa sammen med arbejdsmarkedets parter og i tæt samarbejde med  
fagforeningerne, som deler vores ønske om at sætte mennesker først. 
 
Vi mener, at demokrati og borgerrettigheder i Den Europæiske Union er afgørende for at 
sikre en fair behandling af mennesker. Unionsborgerskab baseret på rettigheder og 
pligter bør være åbent for alle som en del af en fælles fremtid på vores kontinent. Vi 
ønsker, at alle, der bor og arbejder i Europa, tager aktivt del i beslutninger vedrørende 
deres fremtid. Vi tror på en styrkelse af de kommende generationer, og på at vi skal gøre 
hvad vi kan for at fremme et politisk og socialt engagement.  Vi er meget opmærksomme 
på de unge europæeres synspunkter, ikke mindst hvad angår spørgsmål om for eksempel 
opbygningen af et nyt socialt Europa, forbedring af den tværkulturelle dialog, 
klimaforandringer, Europas rolle i verden og globaliseringen. Vi tror på aktiv demokratisk 
inddragelse og medbestemmelse, hvilket vi har vist ved at gennemføre en offentlig høring 
om prioriteringerne i denne programerklæring.  
 
EU er baseret på menneskerettigheder, ikke-diskrimination og respekt for alle. For os er 
den kulturelle, sproglige og religiøse mangfoldighed et af Europas største aktiver.  
  
Den europæiske økonomi har også givet forbrugerne mange fordele. Vi vil fortsat være 
forkæmpere for forbrugernes rettigheder i Europa efter vores succes med at garantere 
sikrere fødevarer og legetøj og billigere rejser og telefoni. Ved at forbedre forbrugernes 
rettigheder og beskyttelse kan vi hjælpe med at bygge et tryggere og mere retfærdigt 
Europa for vores borgere.  
 
 
SikrSikrSikrSikring af en ing af en ing af en ing af en mere mere mere mere retfærdigretfærdigretfærdigretfærdig behandling af mennesker behandling af mennesker behandling af mennesker behandling af mennesker: : : :     
    

13. Vi foreslår, at der søges enighed om en europæisk social 
fremskridtspagt, og vi foreslår mål og standarder for nationale social-, 
sundheds- og uddannelsespolitikker for at bidrage til kampen mod 
fattigdom og ulighed samt social og økonomisk udvikling i EU. Vi kræver 
behovsbaserede sociale ydelser til alle pensionister, arbejdsløse eller 
mennesker, der er ude af stand til at arbejde i alle europæiske lande for 
at sikre et værdigt liv.  

14. Vi foreslår, at der medtages en social fremgangsklausul i samtlige dele 
af den europæiske lovgivning, og at man tager hensyn til sociale og 
miljømæssige konsekvensvurderinger i udarbejdelsen af europæisk 
lovgivning. Liberaliseringsprocessen skal vurderes. Vi foreslår, at EU 
gennemfører en social revision af sine miljø- og energipolitikker, 
således at det sikres, at disse politikker ikke rammer de fattigste 
hårdest. 

15. Vi foreslår, at der etableres europæiske rammer for offentlige 
serviceydelser, der garanterer almindelig og lige adgang for borgerne, 
kvalitet, lokalt selvstyre og gennemsigtighed i offentlige serviceydelser, 
hvor deres integritet fastholdes som defineret nationalt, således at 
europæiske konkurrence- og forretningsregler ikke er i modstrid med 
borgernes rettigheder. De sociale og miljømæssige kriterier for tildeling 
af europæiske offentlige kontrakter bør udvides og styrkes.  
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16. Vi foreslår en europæisk pagt om lønninger, der sikrer lige løn for lige 
arbejde og understreger behovet for en anstændig mindsteløn i alle 
EU’s medlemsstater, som aftales enten ved lov eller gennem kollektive 
overenskomster, og som skal være gældende både for borgere og 
vandrende arbejdstagere. Sociale rettigheder inkluderer retten til fair 
og ensartede spilleregler for alle arbejdstagere.    

17. Vi vil løse problemerne i forbindelse med hjerneflugt på grund af 
udvandring blandt højt kvalificerede fagfolk og faglærte arbejdere 
inden for Europa og fra tredjelande til Europa. 

18. Vi vil arbejde i samtlige EU’s medlemsstater for at fremme fair 
skattepolitikker, som vil sikre finansiering af de europæiske 
velfærdsstater. 

19. Vi vil arbejde for at forhindre udnyttelse af arbejdstagerne og styrke 
deres ret til kollektive overenskomster. Nylige domme afsagt af De 
Europæiske Fællesskabers Domstol har skabt usikkerhed om 
arbejdstagerrettigheder og kollektive overenskomster. Sammen med 
arbejdsmarkedets parter vil vi undersøge virkningerne af Viking-
dommen, Laval-dommen og andre domme for at sikre, at rettigheder 
ikke undermineres. En revision af EU’s udstationeringsdirektiv er 
afgørende.    For at fremme kollektive forhandlinger på europæisk plan 
ønsker vi at udvikle europæiske rammer for grænseoverskridende 
kollektive forhandlinger og overenskomster. Desuden vil vi arbejde for 
at fremme en anstændig arbejdstid, der opfylder sundheds- og 
sikkerhedsstandarderne, og en rimelig balance mellem arbejde og 
privatliv.  

20. Vi foreslår en styrkelse af arbejdstagernes ret til information og høring. 
Arbejdstagermedbestemmelse på europæisk og globalt plan er et 
centralt spørgsmål for fremtiden, et vigtig element i et mere socialt 
Europa og forudsætningen for anstændigt arbejde. Vi vil søge at øge 
indflydelsen på økonomiske beslutningsprocesser i Europa. 
Arbejdstagernes ret til information og høring skal her forankres i de 
selskabsretlige direktiver ved hjælp af modellen for Statutten for Det 
Europæiske Selskab, og retten til at danne europæiske 
samarbejdsudvalg skal udvides. Vi ønsker også at skabe mere social 
dialog mellem fagforeninger og arbejdsgivere i Europa og udbrede 
denne til flere sektorer. 

21. Vi foreslår, at der udvikles en EU-strategi for børns rettigheder for at 
bidrage til udryddelsen af fattigdom blandt børn og sikre adgang til 
uddannelse, herunder pasning af førskolebørn. 

22. Vi foreslår, at der etableres et europæisk charter for praktikophold for 
at give unge, der søger arbejdserfaringer, bedre rettigheder og en god 
start på deres arbejdsliv.  

23. Vi foreslår, at de individuelle og kollektive forbrugerrettigheder styrkes, 
og at det sikres, at de håndhæves korrekt i Den Europæiske Union. 

24. I lyset af befolkningens aldring og behovet for at nå målene om fuld 
beskæftigelse og ligestilling foreslår vi, at EU sætter mål for ældrepleje, 
der tager udgangspunkt i de allerede eksisterende mål for 
børnepasning. 

    
Beskyttelse af borgerrettighederBeskyttelse af borgerrettighederBeskyttelse af borgerrettighederBeskyttelse af borgerrettigheder: : : :     
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25. Vi vil sikre, at demokrati, gennemsigtighed og ansvarlighed er 
hjørnestenene i alle reformer af de europæiske institutioner. Vi foreslår 
for eksempel, at gennemsigtigheden styrkes ved at forpligte alle 
lobbyister og lobbykontorer til at registrere sig selv, deres kunder og 
deres aktiviteter samt alle kontakter til de folkevalgte, embedsmænd 
og repræsentanter for det offentlige. 

26. Vi er forpligtede på at sikre, at EU-lovgivningen respekterer borgernes 
rettigheder, således som de er sikret i Den Europæiske 
Menneskerettighedskonvention og i Den Europæiske Unions Charter 
om Grundlæggende Rettigheder. Vi vil styrke anti-
diskriminationslovgivningen for at sikre ligebehandling uanset køn, 
race, handicap, alder, seksuel orientering og religion eller tro.  

27. Vi foreslår, at der sikres ligebehandling af alle EU-borgere, når de 
bevæger sig rundt i EU gennem anerkendelse i alle EU-lande af 
ægteskab, partnerskab og forældrerettigheder, der er anerkendt ved 
lov i en af medlemsstaterne.  

28. Vi går ind for, at regioner og lokale myndigheder tildeles en større rolle i 
europæiske anliggender, som afspejler deres stadig større rolle i 
gennemførelsen af europæiske politikker, og at diskussioner om 
europæiske spørgsmål fremmes på undernationalt plan. Vi støtter 
anerkendelse og fremme af Europas kulturelle og sproglige 
mangfoldighed som en af Unionens vigtigste aktiver og en central del af 
Unionens identitet. 

    
En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at bygge et nyt En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at bygge et nyt En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at bygge et nyt En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for at bygge et nyt 
Europa, hvor mennesker får en Europa, hvor mennesker får en Europa, hvor mennesker får en Europa, hvor mennesker får en mere retfærdigmere retfærdigmere retfærdigmere retfærdig behandling. behandling. behandling. behandling.        
    
Vi kVi kVi kVi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte an skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte an skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte an skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte menneskemenneskemenneskemenneskerrrr først først først først. . . .     
Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.Lad os sætte en ny kurs for Europa i juni 2009.    
    
    
3. 3. 3. 3. Opgradering afOpgradering afOpgradering afOpgradering af    EuropaEuropaEuropaEuropa    til til til til at være at være at være at være den førende globale magt den førende globale magt den førende globale magt den førende globale magt i kampen i kampen i kampen i kampen mod mod mod mod 
klimaforandringerklimaforandringerklimaforandringerklimaforandringer     
    
Vi må gøre noget ved klimaforandringer nu af hensyn til vores børn og børnebørn. Hvis vi 
handler nu, vil vi kunne sætte Europa i stand til at gå forrest i udviklingen af nye, effektive 
grønne teknologier og mindske risikoen for fremtidige velstandstab på grund af 
klimaforandringer. Hvis vi undlader at gøre noget, vil livet på jorden være i fare. Derfor må 
Europa bryde sin afhængighed af olie og kul og gå i spidsen for opnå en ny global 
klimaaftale for perioden efter 2012 som opfølgning på Kyoto-traktaten.  
    
SuccesfuldSuccesfuldSuccesfuldSuccesfuld    ledelse afledelse afledelse afledelse af internationale forhan internationale forhan internationale forhan internationale forhandlinger om en global klimaaftaledlinger om en global klimaaftaledlinger om en global klimaaftaledlinger om en global klimaaftale::::    
 

29. EU skal på FN’s topmøde i slutningen af 2009 tage føringen i de 
internationale forhandlinger for at opnå enighed om et globalt mål om 
en 30% reduktion af udledninger i 2020. Det er vores fælles mål at sikre, 
at alle udviklede økonomier i vækst, herunder USA, Kina og Inden, skal 
tilslutte sig dette. Vi arbejder for en global strategi, der bygger på 
solidaritet, og med de industrialiserede lande i førertrøjen.  

30. Vi foreslår, at EU’s støtte til udviklingslandene øges, således at de kan 
kæmpe mod og tilpasse sig klimaforandringerne. EU må sørge for 
massiv overførsel af teknologi for at sikre, at disse lande kan bekæmpe 
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fattigdommen og udvikle sig økonomisk, uden at det forværrer den 
globale opvarmning. Desuden skal vi sikre, at EU’s politikker ikke fører 
til større udledning af drivhusgasser i tredjelande ved at tage skridt til 
at undgå risikoen for, at energiintensive industrier flytter til andre dele 
af verden, hvor der stilles lempeligere krav til forebyggelse af 
klimaforandringer. 

31. Som opfølgning på de initiativer, der er taget af de socialdemokratiske 
regeringer i Europa, bør EU gå i spidsen for etablering af et globalt 
energi- og udviklingsforum, hvor alle verdens nationer samles for at 
definere en langsigtet vision for energi og bæredygtig udvikling i hele 
verden. 

 
Eksemplets magtEksemplets magtEksemplets magtEksemplets magt    ––––    en mere ambitiøs klimaen mere ambitiøs klimaen mere ambitiøs klimaen mere ambitiøs klima---- og energipolitik for  og energipolitik for  og energipolitik for  og energipolitik for EUEUEUEU::::    
    

32. Vi forslår, at der indføres et omfattende EU-klimadirektiv, der vil kunne 
sikre, at mål og tiltag i alle de sektorer, der ikke allerede er omfattet af 
eksisterende lovgivning – energi, landbrug, fødevarer, byggeri og 
transport – tænkes sammen, så EU kan nå sit overordnede mål for 
udledninger. Den øvrige klimalovgivning bør også tilpasses, så målet 
om en 30% nedbringelse af udledninger kan opfyldes. Der er behov for 
en indsats i samtlige sektorer, hvis vi effektivt skal nedbringe 
udledningerne.  

33. Vi foreslår, at der udvikles en fælles europæisk energipolitik baseret på 
bæredygtighed, energisikkerhed og uafhængighed, mangfoldighed af 
energikilder og solidaritet mellem medlemsstaterne i tilfælde af 
energikriser. EU bør for eksempel øge sin vedvarende energiforsyning 
ved at tage føringen i opbygningen af et højspændingsnet til transport 
af offshore vindenergi fra det nordvestlige Europa og solenergi fra 
Sydeuropa og Nordafrika. 

34. Vi vil støtte en moderne fælles landbrugspolitik, der fremmer en 
omfattende udvikling af landdistrikterne og værdsætter landmændenes 
afgørende rolle og dermed anerkender landbrugets betydning i forhold 
til miljøbeskyttelse, sikrer fødevarekvaliteten og 
forsyningssikkerheden, og som er landskabsbevarende og fremmer 
dyrevelfærd og plantesundhed. Biobrændsel kan bidrage til lavere 
udledninger i transportsektoren, men dette må ikke ske på bekostning 
af europæisk og globale fødevareproduktion, miljøbeskyttelse og 
biodiversitet. EU's Biobrændselsdirektiv må revideres for at sikre 
overholdelsen af dette princip.  

35. Det er op til hver enkelt medlemsstat at træffe afgørelse om brug af 
atomkraft. Men i betragtning af, hvor vigtig den nukleare sikkerhed er 
for alle europæiske lande, bør overvågning af eksisterende og nye 
kernekraftværker koordineres på europæisk plan. 

    
En ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende forEn ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende forEn ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende forEn ny progressiv europæisk reformdagsorden er afgørende for,,,, at EU kan tage  at EU kan tage  at EU kan tage  at EU kan tage 
føringen i kampen mod klimaforandringer.føringen i kampen mod klimaforandringer.føringen i kampen mod klimaforandringer.føringen i kampen mod klimaforandringer.        
    
Vi kan skabe Vi kan skabe Vi kan skabe Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte et mere retfærdigt samfund ved at sætte et mere retfærdigt samfund ved at sætte et mere retfærdigt samfund ved at sætte menneskemenneskemenneskemenneskerrrr først først først først. . . .     
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4444. . . . Styrkelse af ligestilling Styrkelse af ligestilling Styrkelse af ligestilling Styrkelse af ligestilling mellem kønnene mellem kønnene mellem kønnene mellem kønnene i Europa i Europa i Europa i Europa     
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I de senere år er der gjort betydelige fremskridt mod sikring af reel ligestilling mellem 
kvinder og mænd, især takket være indsatsen fra socialister, socialdemokrater og 
demokratiske progressive kræfter i partnerskab med progressive kvindeorganisationer.  
 
Der er dog stadig uligheder: gennemsnitligt får kvinder stadig 15% mindre i løn end mænd 
for det samme arbejde, der er langt større arbejdsløshed blandt kvinder og manglen på 
anstændige job, lavere lønninger og dårlige jobs eller deltidsarbejde afholder dem fra at 
søge ud på arbejdsmarkedet. 
 
Millioner af kvinder verden over oplever fortsat udnyttelse og krænkelse af deres 
menneskerettigheder, i form af menneskehandel, vold i hjemmet og andre former for 
overgreb.  
 
Mere end et halvt århundrede efter at kvinderne fik stemmeret og ret til at stille op til 
valg i hele Europa, er der stadig for få kvinder i politik.  
 
I visse dele af Europa har mænd stort set ingen ret til forældreorlov, når de får børn. 
Kvinder må ofte vælge mellem at få børn eller forfølge en karriere. Arbejdende familier 
har svært ved at skabe balance mellem deres ansvar på arbejdspladsen og i familien. Det 
kan vi ændre: de europæiske lande, der har gjort mest for at øge kvinders rettigheder og 
muligheder, har nu den højeste andel af kvinder i arbejdsstyrken og den højeste 
fødselsrate. Vi har også kæmpet utrætteligt både lokalt, regionalt og nationalt for at øge 
børnepasningstilbuddene.  
 
Vi vil fortsætte kampen mod fastlåste kønsrollemønstre, og vi mener, at en styrkelse af 
kvinders rettigheder og muligheder vil medføre væsentlige økonomiske, sociale og 
demokratiske fordele for alle Europas borgere.  
 
Kønsligestilling skal gælde for alleKønsligestilling skal gælde for alleKønsligestilling skal gælde for alleKønsligestilling skal gælde for alle::::    
 

36. Vi foreslår, at der udformes et europæisk charter for kvinders 
rettigheder for at forbedre kvinders rettigheder og muligheder, og at 
mekanismer til sikring af ligestilling fremmes i alle dele af det sociale, 
økonomiske og politiske liv.  

37. Vi foreslår, at forældreorlovsrettigheder for mænd og kvinder i hele 
Europa forbedres, så de kommer på højde med de mest udbyggede 
europæiske regler.  

38. Vi vil være fortalere for lige politisk repræsentation mellem kvinder og 
mænd i alle beslutningstagende organer på europæisk plan. Vi vil slås 
for en EU-kommission og et Europaparlament med lige repræsentation 
af mænd og kvinder, og vi vil opfordre til oprettelsen af en EU-
kommissær for ligestilling 

39. Vi vil arbejde på at støtte forældre, så de kan skabe balance mellem 
deres ansvar i familien og på arbejdet. Derfor foreslår vi, at 
medlemsstaterne sikrer opfyldelse af det eksisterende EU-mål om 33% 
børnepasningsdækning for de 0-3-årige og 90% dækning for børn fra 3-
årsalderen og til de kommer i skole, og at der opstilles yderligere 
kvalitetsmål i EU for børnepasning 

40. Vi vil føre an i kampen for at få afskaffet kønsbestemte lønforskelle, 
hvilket er afgørende for at forbedre levestandarden, bekæmpe 
fattigdommen og øge den økonomiske vækst. 
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41. Vi vil opmuntre og støtte kvindelige iværksættere og forskere for at øge 
deres muligheder. 

42. Vi vil sikre og fremme kvinders seksuelle og reproduktive 
sundhedsrettigheder i hele EU.  

43. Vi foreslår en styrkelse af den europæiske indsats for at udrydde 
menneskehandel og seksuel udnyttelse gennem et tættere rets- og 
politi- samarbejde.  

44. Vi foreslår, at EU og medlemsstaterne ved brug af alle relevante EU-
programmer og fonde støttes i deres bestræbelser på at stoppe vold i 
hjemmet og kønsspecifik vold, herunder vold mod kvinder fra etniske 
minoriteter.  
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5. 5. 5. 5. Udvikling Udvikling Udvikling Udvikling af en effektiv europæisk migrationspolitikaf en effektiv europæisk migrationspolitikaf en effektiv europæisk migrationspolitikaf en effektiv europæisk migrationspolitik     
 
Migration er en af de største udfordringer for EU’s medlemsstater. Europas progressive 
kræfter ser det som deres opgave at tage hånd om denne sag med udgangspunkt i vores 
værdier om retfærdighed, demokrati, menneskerettigheder og solidaritet.  
 
De vigtigste udfordringer er bekæmpelse af ulovlig indvandring og menneskehandel, 
sikring af en retfærdig asylpolitik for mennesker, der flygter fra forfølgelse, sikring af en 
retfærdig og ansvarlig lovlig indvandring med udgangspunkt i Europas behov for 
arbejdskraft og i indvandrernes rettigheder, og at give indvandrere mulighed for at blive 
integreret i deres nye samfund med lige rettigheder og ansvar. 
 
Vi forstår folks bekymringer for indvandringen. Det er også derfor, vi ønsker reformer. 
Løsningen er ikke ghettoer eller fremmedhad, men derimod reelle reformer for at sikre 
integration, bekæmpelse af illegal indvandring, ulovligt arbejde og menneskehandel, og 
at der arbejdes for at skabe et bedre liv for mennesker i fattige lande uden for Europa og 
samtidig forhindre hjerneflugt fra udviklingslandene.  
 
En effektiv En effektiv En effektiv En effektiv styringstyringstyringstyring af indvandringen af indvandringen af indvandringen af indvandringen:::: 
 

45. Vi foreslår, at der indføres fælles standarder for lovlig indvandring til 
Den Europæiske Union, der bygger på solidaritet og en fordeling af 
byrden, samtidig med, at medlemsstaternes beføjelser fuldt ud 
respekteres på dette område.  

46. Vi foreslår, at der oprettes et europæisk charter for integration af 
indvandrere, der er baseret på lige rettigheder og ansvar og gensidig 
respekt, og som bør koordineres tæt med de gældende 
indvandringspolitikker. Vi ønsker en integrationspolitik, der løbende 
sigter mod sikring af et inkluderende medborgerskab og 
repræsentation samt rettigheder og pligter for alle borgere. Der bør 
lægges særlig vægt på at integrere kvinder, unge og den europæiske 
roma-befolkningen. Vi foreslår derfor, at der tages initiativer på 
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relevante områder (lokalt, regionalt, nationalt eller europæisk), for 
eksempel med hensyn til sprog eller kulturforståelse, der kan bidrage 
til den fulde integration af indvandrere i deres nye samfund. 

47. Vi foreslår en styrkelse af den europæiske indsats for at bekæmpe 
ulovlig indvandring gennem en fælles ydre grænsekontrolpolitik, styrket 
samarbejde for at bekæmpe kriminelle netværk for menneskehandel og 
partnerskabsaftaler med tredjelande, herunder vedrørende 
tilbagetagelsesprocedurer.  

48. Vi arbejder for at styrke samarbejdet med tredjelande (herunder om 
tilbagetagelsesprocedurer) for at håndtere indvandringen mere 
effektivt og samtidig fremme den økonomiske og sociale udvikling i 
disse lande. Vi foreslår en udbygning af de eksisterende mekanismer, 
og at der indføres nye mekanismer, der kan afhjælpe følgerne af tab af 
kvalificerede arbejdskraft i nøglesektorer i udviklingslandene, 
forårsaget af indvandring til EU. 

49. Vi støtter en videreudvikling af det fælles europæiske asylsystem, som 
bygger på fair asylregler for dem, der flygter fra forfølgelse, og på 
internationale menneskerettighedsregler og en fordeling af byrden 
mellem EU’s medlemsstater. 

 
EuropEuropEuropEuropæisk samarbejde er afgørende for at sikre en effektiv indvandringspolitikæisk samarbejde er afgørende for at sikre en effektiv indvandringspolitikæisk samarbejde er afgørende for at sikre en effektiv indvandringspolitikæisk samarbejde er afgørende for at sikre en effektiv indvandringspolitik. . . . Det Det Det Det 
forudsætter et stærkt progressivt flertal i Europaforudsætter et stærkt progressivt flertal i Europaforudsætter et stærkt progressivt flertal i Europaforudsætter et stærkt progressivt flertal i Europa. . . .     
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6666. Styrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udvikling Styrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udvikling Styrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udvikling Styrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udvikling  
 
EU skal være frontløber i indsatsen for at fremme fred og bæredygtig social og økonomisk 
udvikling på verdensplan som hjørnesten for menneskers sikkerhed. Indbyggerne står 
stadig over for trusler i dagens usikre verden. EU’s medlemsstater skal arbejde tættere 
sammen for at garantere sikkerheden for vores lande og befolkninger. Vi mener, at 
Europa har brug for en stærkere fælles stemme i verden for at kunne forme en bedre 
fremtid for vores borgere og vores planet. Vi må arbejde sammen for fred og partnerskab 
og for at udrydde fattigdom i solidaritet med mennesker over hele verden.  
 
Europa er allerede en aktiv medspiller på verdensplan, men vi skal øge vores indflydelse 
og gennemslagskraft ved at koordinere vores holdninger og så vidt muligt tale med én 
stemme. Styrkelse af EU's generalsekretær for den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik 
vil være et vigtigt skridt fremad i den retning. Hvis det ikke lykkes os, vil EU og dets 
medlemsstater få en stadig ringere indflydelse på globale anliggender. Dagens globale 
ledende institutioner har vist sig at være dårligt rustet til de nye globale udfordringer. 
Derfor skal vi gå i spidsen for en omlægning af den globale ledelse i partnerskab med den 
nye demokratiske administration i USA med udgangspunkt i et styrket samarbejde og en 
multilateral tilgang.  
 
EU skal styrke sin indsats for konfliktløsning og fredsbevarende og humanitært arbejde i 
kriseområder og udvikle kapacitet til at bistå landene efter civile eller miljømæssige 
kriser. Vi skal fjerne de grundlæggende årsager til konflikter og terrorisme i verden. 
Udviklingspolitikken i forhold til de fattige udviklingslande skal være målrettet, 
innovative og baseret på inddragelse af mennesker på græsrodsniveau. Politikken skal 
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især støtte kvindernes vigtige rolle som drivkraft for udvikling i disse lande, bl.a. ved at 
udvide adgangen til mikrokreditordninger. 
 
 
FredsFredsFredsFreds---- og sikkerhedsfremme og sikkerhedsfremme og sikkerhedsfremme og sikkerhedsfremme:::: 
 

50. Vi foreslår, at EU i stigende grad arbejder med konfliktforebyggelse, 
konfliktløsning og efterkrisestyring i udlandet ved at forbedre de 
europæiske landes fælles kapacitet og fordele udgifterne til 
fredsbevarende missioner i kriseområder inden for rammerne af FN.  

51. Vi foreslår en styrkelse af politi-, rets- og sikkerhedssamarbejdet til 
bekæmpelse af narkotikahandel, kriminalitet og terrorisme. 
Bekæmpelse af terrorisme bør være en topprioritet og skal styrkes 
yderligere som et EU-mål i tråd med retsstatsprincipperne og uden at 
kompromittere de grundlæggende frihedsrettigheder. Vi vil fortsat 
arbejde for en fælles europæisk politik på dette område, herunder fuld 
gennemførelse af den europæiske strategi mod terrorisme og støtte til 
EU's særlige repræsentant. 

52. Vi foreslår, at det sikres, at EU etablerer sammenhængende værktøjer 
til forebyggelse af katastrofer. 

53. Vi foreslår en styrkelse af den europæiske indsats for international 
nedrustning, herunder styrkelse af internationale aftaler om 
våbenkontrol og ikke-spredning, og at EU's adfærdskodeks for 
våbeneksport gøres mere restriktiv og gennemsigtig. Vi ønsker en 
verden uden atomvåben.  

54. Vi foreslår, at EU gennem FN aktivt fremmer en alliance af civilisationer 
og styrker dialog og partnerskab mellem folk og kulturer for dermed at 
fremme fred og sikkerhed i verden. 

55. Vi foreslår et øget forsvarssamarbejde mellem EU’s medlemsstater, 
uden at det påvirker de enkelte medlemsstaters forsvars- og 
sikkerhedspolitikker. Det nye europæiske forsvarsinitiativ bør udvikles i 
samarbejde med NATO. 

56. Vi støtter en reform af De Forenede Nationer, herunder i særdeleshed 
FN's sikkerhedsråd, samt en revision af beslutningsprocessen, 
Verdenshandelsorganisationens mandat og funktion og 
Verdensbankens, de regionale bankers og Den Internationale 
Valutafonds mandater og funktioner. Tildeling af stemmeret i IMF skal i 
højere grad afspejle udviklingslandenes interesser, herunder især de 
fattigste landes interesser. 

57. Vi vil i FN fremme et moratorium for anvendelse af dødsstraffen. 
 
Fremme af partnerskabFremme af partnerskabFremme af partnerskabFremme af partnerskab::::    

 
58. Vi mener, at det vestlige Balkans fremtid ligger i EU, hvor stabilitet vil 

skabe velstand og sikkerhed. Vi glæder os over forhandlingerne om 
medlemskab med Kroatien og støtter indledningen af forhandlinger om 
EU-medlemskab med alle andre vestlige Balkan-lande, når alle 
forudsætninger er opfyldt. Vi mener, at EU skal respektere de 
grundlæggende rettigheder for alle folk, og støtter et multikulturelt og 
multireligiøst europæisk samfund. Vi støtter en åben forhandling med 
Tyrkiet hen mod EU-medlemskab, baseret på klare kriterier, hvor både 
Tyrkiet og EU må opfylde deres respektive forpligtelser.   
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59. Stabilitet i EU's nabolande er lige så vigtigt som en udvidelse. Vi ønsker 
at styrke partnerskabet med EU's nabolande. Vi foreslår oprettelse af 
en Sortehavsunion og et østpartnerskab for at styrke samarbejdet med 
vore østlige naboer.  EU skal også fastholde en struktureret dialog med 
Rusland om for eksempel demokrati, menneskerettigheder, 
energisikkerhed og tættere samarbejde, herunder et nyt regionalt 
Østersø-initiativ. 

60. Vi vil fortsætte med at støtte en styrkelse af Euro-
Middelhavsrelationerne.  Middelhavsunionen er et centralt instrument, 
der danner ramme for fremme af demokrati, økonomisk og social 
udvikling og menneskerettigheder. Derudover ønsker vi, at EU spiller en 
aktiv rolle i løsningen af konflikten i Mellemøsten med det formål at 
opnå en to-stats-løsning mellem Israel og Palæstina, ikke mindst ved 
at styrke det internationale samfunds indsats.  

61. Vi foreslår, at EU udvikler sine relationer til det latinamerikanske 
kontinent med henblik på at skabe et reel og omfattende partnerskab 
på alle relevante områder og støtte de regionale integrationsprocesser.  

62. Vi vil fortsætte med at opbygge et stærkt transatlantisk partnerskab 
med den nye demokratiske ledelse i USA.  

63. EU skal styrke sine forbindelser med Kina og opfordre til en forbedring 
af menneskerettighederne og de sociale og miljømæssige standarder 
sideløbende med en udbygning af handelsforbindelserne. 

64. Vi bakker fuldt op om tættere forbindelser med Indien som en ny global 
aktør på basis af gensidig respekt og åben dialog. 

65. Vi vil arbejde for en fuld gennemførelse og konsolidering af Afrika-EU-
strategien for at styrke forbindelserne, løse fælles udfordringer, indgå 
økonomiske partnerskabsaftaler og støtte den langsigtede udvikling i 
Afrika.  

 
Udryddelse af fattigdomUdryddelse af fattigdomUdryddelse af fattigdomUdryddelse af fattigdom::::    
 

66. Europa-Parlamentets periode 2009-2014 falder stort set sammen med 
den resterende tidsramme for opfyldelse af FN's 2015 Millenium-mål. 
Fremskridtene har hidtil primært gjort sig gældende i højvækstområder 
i Asien, især Kina, mens Afrika stadig lider under følgerne af ekstrem 
fattigdom. Stigende fødevare- og brændstofpriser undergraver også de 
fremskridt, der hidtil er gjort mange steder. Vi vil bruge denne 
valgperiode til at presse på for en indsats for at nå målene inden 2015. 
Vi foreslår derfor at de internationale udviklingsmål bliver kernen i EU's 
politikker for bistand, handel og reform af den globale ledelse. Der er 
behov for nye innovative finansieringskilder samtidig med, at de 
eksisterende europæiske hjælpeforanstaltninger anvendes mere 
koordineret, effektivt og målrettet, og at der afsættes mindst 0,7% af 
bruttonationalproduktet til udviklingspolitik. Vi støtter decentraliseret 
samarbejde i den europæiske udviklingspolitik, herunder bidrag fra de 
lokale myndigheder i Europa. Vi vil støtte oprettelsen af et frivilligt 
europæisk humanitært korps.  

67. EU bør støtte det multilaterale handelssystem til fordel for 
udviklingslandene i WTO-Doha-udviklingsrunden og sikre en mere 
retfærdig indenlandsk fordeling af fordelene ved en handelsåbning 
samt garantere bedre sociale og miljømæssige standarder. 
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68. Vi foreslår en afhjælpning af den globale fødevarekrise gennem 
forebyggelse af yderligere spekulationer i fødevarepriser og fremme af 
fødevaresikkerheden ved opstilling af nye politikker for bistand og 
landbrugsproduktion. 

69. Vi skal arbejde for at sikre, at alle EU-handelsaftaler omfatter relevante 
og gennemførlige klausuler for menneskerettigheder, miljørettigheder 
og sociale rettigheder, og at alle handelsaftaler med udviklingslandene, 
herunder økonomiske partnerskabsaftaler, fungerer som et reelt 
redskab for den økonomiske og sociale udvikling i disse lande og 
regioner. 

70. Vi vil arbejde for at fremme udbredelsen af fair trade-varer i hele 
Europa. At fremme og oplyse om fair trade vil gavne bæredygtig 
udvikling og bidrage til at sikre ordentlige lønninger for folk i den tredje 
verden og dermed bidrage til at forbedre livet for millioner af 
mennesker verden over.  

71. Anstændigt arbejde skal være en global målsætning, som alle lande, 
internationale institutioner og organisationer må arbejde for. Denne 
nye globale agenda skal overholde de grundlæggende 
arbejdstagerrettigheder samt fremme anstændige arbejdsvilkår, 
ordentlig løn, social sikring og en styrket social dialog.  
 

    
En ny europæisk En ny europæisk En ny europæisk En ny europæisk progressivprogressivprogressivprogressiv reformdagsorden er afgørende for at styrke EU's rolle  reformdagsorden er afgørende for at styrke EU's rolle  reformdagsorden er afgørende for at styrke EU's rolle  reformdagsorden er afgørende for at styrke EU's rolle 
som en partner for fred, sikkerhed og udvikling af hensyn til vores egen fremtidige som en partner for fred, sikkerhed og udvikling af hensyn til vores egen fremtidige som en partner for fred, sikkerhed og udvikling af hensyn til vores egen fremtidige som en partner for fred, sikkerhed og udvikling af hensyn til vores egen fremtidige 
udvikling og sikkerhed samt solidudvikling og sikkerhed samt solidudvikling og sikkerhed samt solidudvikling og sikkerhed samt solidaritet med andre lande og befolkningeraritet med andre lande og befolkningeraritet med andre lande og befolkningeraritet med andre lande og befolkninger.        
    
Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte Vi kan skabe et mere retfærdigt samfund ved at sætte menneskermenneskermenneskermennesker først først først først. . . .     
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Lad din stemme tælle i EuropaLad din stemme tælle i EuropaLad din stemme tælle i EuropaLad din stemme tælle i Europa i  i  i  i junijunijunijuni 2009 2009 2009 2009    
 
I dette EU-valg tæller hver enkelt borgers stemme. Mænd og kvinder over hele Europa 
står over for et valg mellem en fremskridtsvenlig Europæisk Union, hvor 
medlemsstaterne arbejder sammen for at løse vores fælles udfordringer i alle 
europæeres interesse, eller en konservativ Europæisk Union, som overlader vores landes 
og folks fremtid til markedskræfterne.  
 
Men for at kunne indføre langtrækkende fremskridtsvenlige reformer, der sætter 
mennesker først, og som er afgørende for at sikre den fremtidige velfærd blandt de 
europæiske borgere og samfundet generelt, må vi have et stærkt fremskridtsvenligt 
flertal i Europaparlamentet. Vi socialister, socialdemokrater, arbejderpartier og 
demokratiske progressive partier arbejder for at skabe et flertal for at kunne gennemføre 
vores programerklæring – vores seks reformprioriteter for et fremskridtsvenligt Europa:  
 

1. RelanceringRelanceringRelanceringRelancering af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser  af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser  af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser  af økonomien og forebyggelse af nye finanskriser     
2. Et nyt socialt Europa Et nyt socialt Europa Et nyt socialt Europa Et nyt socialt Europa ––––    med en mere retfærdig med en mere retfærdig med en mere retfærdig med en mere retfærdig behandlingbehandlingbehandlingbehandling af borgerne af borgerne af borgerne af borgerne        
3. Opgradering af Europa Opgradering af Europa Opgradering af Europa Opgradering af Europa til at være den til at være den til at være den til at være den førendeførendeførendeførende globale  globale  globale  globale magmagmagmagtttt i kampen i kampen i kampen i kampen    

modmodmodmod    
                                                klimaforandringerklimaforandringerklimaforandringerklimaforandringer        

4. Styrkelse af ligestilling mellem kønnene i EuropaStyrkelse af ligestilling mellem kønnene i EuropaStyrkelse af ligestilling mellem kønnene i EuropaStyrkelse af ligestilling mellem kønnene i Europa    
5. Udvikling af en effektiv Udvikling af en effektiv Udvikling af en effektiv Udvikling af en effektiv europæiskeuropæiskeuropæiskeuropæisk    migrationsmigrationsmigrationsmigrationspolitik   politik   politik   politik       
6. SSSStyrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udviklingtyrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udviklingtyrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udviklingtyrkelse af Europas rolle som partner for fred, sikkerhed og udvikling    

 
Vi har i omfattende undersøgelser lyttet til befolkningens holdning til prioriteringer. Med 
udgangspunkt i de forslag, som er beskrevet i denne programerklæring, vil vi handle. 
Samlet udgør vi en styrke for forandring, og vi kan gøre en forskel.     
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